
Página: 1 / 2

Nr.:   2/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

10/2025

17/01/2025

E-mail: prefeitura@vidalramos.sc.gov.br  Site: http://www.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS
Avenida Jorge Lacerda., 1180 - Centro - Vidal Ramos
CEP: 88443-000 CNPJ: 83.102.376/0001-34 Telefone: (47) 3356-2300

c) Modalidade:

O(a)  responsável  desta  entidade,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em
vigor,  especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/02/2025
Pregão eletrônico
2/2025 - PE
10/2025

Aquisição de Caçamba basculante de 6m³ para instalação no caminhão IVECO
TECTOR 17-280 (4X2), conforme especificações no termo de Referência, anexo ao
edital.

Participante: RODOARA IMPLEMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Caçamba basculante multiuso 6m³, CHASSI Construído em perfil “U”

dobrado de 8” esp. A36 – 6,00mm com contra capa em toda a
extensão em perfil U dobrado em chapa de aço A 36 – 6,00mm de
espessura. SUB CHASSI, Construído em perfil “U” dobrado em 6”
esp. A36 – 6,00mm com articulação através de mancais e pinos de
lubrificação, fixação ao chassi do veículo através de grampos.
SISTEMA HIDRAULICO TELESCOPIO, Dotado de 01 (um) cilindro com
sistema direto de baixa pressão de trabalho conjunto completo com
bomba de engrenagem para pressão de trabalho adequada,
acionada através de tomada de força c/ acionamento pneumático
de dentro da cabine do caminhão trator. Acoplamento direto com
sistema de 3 vias de segurança conforme resolução 859/2021.
CAIXA DE CARGA, Construída com cantos arredondados, fundo em
chapas de aço ASTM A 36 de esp. 4,50mm: Chapas das laterais em
aço ASTM A 36 de 4,50mm: reforços com vigas “U” e mão francesa
em chapas de aço ASTM A 364,00mm: Tampa traseira  em aço
ASTM A 36 de esp. 4,50mm com fechamento automático basculante
e tipo portão manual: Reforços de viga “U”: Tampa frontal em
chapas de aço ASTM A 36 com espessura de 3,00mm e reforços em
viga “U” do mesmo material. Com ângulo de basculamento de 45°.
ACESSÓRIOS, para-lamas envolventes fabricados com apara-barros
traseiros em borracha, caixa de ferramentas, corote d’água, pino
para fixação, escada dianteira, suporte estepe, faixas refletivas,
para-choque traseiro fixo ao chassi do veículo e protetores laterais
homologados pelo INMETRO conforme a legislação vigente,
sinaleiras de cada lado conforme RESOLUÇÃO 859/21 – CONTRAN.
ACABAMENTO, Tratamento de Superfície, fundo anticorrosivo, tinta
poliuretano PU na cor padrão do batalhão - Caçamba basculante
multiuso 6m³, CHASSI Construído em perfil “U” dobrado de 8” esp.
A36 – 6,00mm com contra capa em toda a extensão em perfil U
dobrado em chapa de aço A 36 – 6,00mm de espessura. SUB
CHASSI, Construído em perfil “U” dobrado em 6” esp. A36 –
6,00mm com articulação através de mancais e pinos de
lubrificação, fixação ao chassi do veículo através de grampos.
SISTEMA HIDRAULICO TELESCOPIO, Dotado de 01 (um) cilindro com
sistema direto de baixa pressão de trabalho conjunto completo com
bomba de engrenagem para pressão de trabalho adequada,
acionada através de tomada de força c/ acionamento pneumático
de dentro da cabine do caminhão trator. Acoplamento direto com

1,000 UND 49.850,00 49.850,00

Sistema: Compras -  Usuário: EDUARDOTHE. Emissão: 04/02/2025, às 12:53:40. Protocolo: a4ccf38f-da67-47d6-a0e1-59a70be40f3f



Página: 2 / 2

“U” e mão francesa em chapas de aço ASTM A 364,00mm: Tampa
traseira  em aço ASTM A 36 de esp. 4,50mm com fechamento
automático basculante e tipo portão manual: Reforços de viga “U”:
Tampa frontal em chapas de aço ASTM A 36 com espessura de
3,00mm e reforços em viga “U” do mesmo material. Com ângulo de
basculamento de 45°. ACESSÓRIOS, para-lamas envolventes
fabricados com apara-barros traseiros em borracha, caixa de
ferramentas, corote d’água, pino para fixação, escada dianteira,
suporte estepe, faixas refletivas, para-choque traseiro fixo ao chassi
do veículo e protetores laterais homologados pelo INMETRO
conforme a legislação vigente, sinaleiras de cada lado conforme
RESOLUÇÃO 859/21 – CONTRAN. ACABAMENTO, Tratamento de
Superfície, fundo anticorrosivo, tinta poliuretano PU na cor padrão

Total do Participante: 49.850,00

Total Geral: 49.850,00

Conservação de Estradas 07.001.26.782.1701.2041.4.4.90.00.00 R$ 15.000,00
Conservação de Estradas 07.001.26.782.1701.2041.4.4.90.00.00 R$ 34.977,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04/02/2025Vidal Ramos,

LAERCIO DA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: EDUARDOTHE. Emissão: 04/02/2025, às 12:53:40. Protocolo: a4ccf38f-da67-47d6-a0e1-59a70be40f3f


		2025-02-04T12:55:16-0300
	LAERCIO DA CRUZ:49498568987




